

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các kỳ thi khảo sát chất lượng cấp THCS, THPT, GDTX cấp THPT năm học 2024-2025 và kỳ thi thử tốt nghiệp THPT năm 2025

Thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi khảo sát chất lượng đối với các trường THCS, THPT, các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX (gọi chung là trung tâm GDTX) năm học 2024-2025 và kỳ thi thử tốt nghiệp THPT năm 2025, cụ thể như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Định hướng đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá tại các cơ sở giáo dục nhằm thực hiện yêu cầu đánh giá phẩm chất, năng lực của người học.

- Cung cấp thông tin giúp các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; đánh giá hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo của các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý cũng như chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên tại các đơn vị. Từ đó điều chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của các đơn vị.

- Sử dụng kết quả kỳ thi khảo sát để đánh giá học sinh (có thể sử dụng làm điểm kiểm tra định kỳ); tạo sự công bằng trong kiểm tra, đánh giá.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo đánh giá chính xác, toàn diện, công bằng, khách quan trình độ, năng lực của học sinh và chất lượng giảng dạy của các cơ sở giáo dục.

- Bám sát những yêu cầu về đổi mới của Bộ GDĐT và Sở GDĐT trong việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục, kiểm tra, đánh giá học sinh.

#### B. NỘI DUNG CÁC KỲ THI KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG

##### I. Đối với cấp Trung học cơ sở

###### 1. Thi khảo sát cuối học kỳ I:

Sở GDĐT không tổ chức thi khảo sát khối THCS. Giao các phòng GDĐT hoặc các trường THCS tổ chức kiểm tra, khảo sát đảm bảo tính bảo mật, chính xác, khách quan, công bằng, đánh giá đúng chất lượng giáo dục các đơn vị.

###### 2. Thi khảo sát cuối học kỳ II:

a) Đối tượng: Học sinh lớp 9

b) Số lượng: Mỗi huyện khảo sát khoảng 20% số trường, cụ thể như sau: Huyện Giao Thủy 05 trường, huyện Hải Hậu 07 trường, huyện Nam Trực 04 trường, huyện

Nghĩa Hưng 05 trường, TP Nam Định 06 trường, huyện Trực Ninh 05 trường, huyện Vụ Bản 04 trường, huyện Xuân Trường 04 trường, huyện Ý Yên 07 trường. Các trường cụ thể do phòng GDĐT chọn và đăng ký với Sở GDĐT.

c) Các môn/bài thi khảo sát

- Học sinh các trường THCS được chọn thi khảo sát làm 05 bài thi khảo sát gồm Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử-Địa lí.

- Hình thức thi: Trắc nghiệm kết hợp với tự luận. Phần trắc nghiệm: Môn Ngữ văn, Toán, KHTN và Lịch sử-Địa lí từ 20 - 30%; môn Tiếng Anh khoảng 50%.

- Thời gian làm bài: Môn Toán, Ngữ văn là 90 phút; môn tiếng Anh, KHTN, Lịch sử-Địa lí là 60 phút.

- Hình thức làm bài: Các môn làm bài trên giấy thi do các nhà trường chuẩn bị, riêng môn tiếng Anh làm bài trên giấy in đề thi theo hướng dẫn cụ thể của từng câu hỏi.

**Lưu ý:** Sở GDĐT không tổ chức thi khảo sát đối với các khối lớp còn lại. Giao cho các phòng GDĐT hoặc các trường THCS tổ chức kiểm tra, khảo sát đảm bảo tính bảo mật, chính xác, khách quan, công bằng, đánh giá đúng chất lượng giáo dục các đơn vị.

3. Lịch thi khảo sát

Thời gian dự kiến: ngày 24, 25 và 26/4/2025.

(Sở GDĐT sẽ có hướng dẫn chi tiết sau)

**II. Đối với cấp THPT, GDTX cấp THPT**

1. Đối tượng

- Thi khảo sát cuối học kỳ I: Học sinh lớp 10, 12 các trường THPT và học viên lớp 10, 12 các trung tâm GDTX.

- Thi khảo sát cuối học kỳ II: Học sinh lớp 11, 12 các trường THPT và học viên lớp 11, 12 các trung tâm GDTX.

- Sở GDĐT không tổ chức thi khảo sát chất lượng đối với học sinh lớp 10, 11 của trường THPT chuyên Lê Hồng Phong, giao cho nhà trường tổ chức thi khảo sát chất lượng cho học sinh đảm bảo đánh giá chính xác trình độ, năng lực của học sinh.

2. Nội dung và hình thức đề thi

- Đề thi khảo sát dùng chung cho học sinh các trường THPT và học viên các trung tâm GDTX.

- Nội dung và hình thức thi khảo sát: theo định hướng kỳ thi tốt nghiệp THPT, học sinh làm 02 bài thi khảo sát bắt buộc gồm Toán, Ngữ văn và 02 bài tự chọn trong số các môn: Vật lí, Hoá học, Sinh học, Địa lí, Lịch sử, Giáo dục kinh tế-pháp luật, Tin học, Công nghệ (Công nghệ công nghiệp hoặc Công nghệ nông nghiệp) và Tiếng Anh.

- Hình thức thi: Thi theo Cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi TN THPT từ năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2024 của Bộ Trưởng Bộ GDĐT và Đề kiểm tra minh hoạ của Bộ GDĐT (gửi kèm Công văn này).

- Hình thức làm bài: Môn Ngữ văn làm bài trên giấy thi do trường chuẩn bị; các môn còn lại làm bài trên phiếu trả lời trắc nghiệm do trường chuẩn bị (sử dụng mẫu gửi kèm Công văn này). Các trường có thể in, phô tô hoặc liên hệ các đơn vị cung ứng để mua, tổ chức hướng dẫn chi tiết học sinh cách tô phiếu theo hướng dẫn đính kèm.

**Lưu ý:** Đối với những môn, những khối lớp Sở GDĐT không tổ chức thi khảo sát; Sở GDĐT giao cho các trường THPT, các TT GDTX, GDNN-GDTX tổ chức kiểm tra, khảo sát đảm bảo tính bảo mật, chính xác, khách quan, công bằng, đánh giá đúng chất lượng giáo dục các đơn vị.

### 3. Lịch thi khảo sát

#### a) Thi khảo sát cuối học kỳ I

- Đối tượng: Học sinh lớp 10, 12 các trường THPT và học viên lớp 10, 12 các trung tâm GDTX.

- Thời gian dự kiến: từ ngày 25 đến ngày 27/12/2024.

(Sở GDĐT sẽ có hướng dẫn chi tiết sau)

#### b) Thi khảo sát cuối học kỳ II

- Đợt 1: Học sinh lớp 12 các trường THPT và học viên lớp 12 các trung tâm GDTX; thời gian dự kiến: ngày 24, 25 và ngày 26/4/2025.

- Đợt 2: Học sinh lớp 11 các trường THPT và học viên lớp 11 các trung tâm GDTX; thời gian dự kiến: ngày 15 và 16/5/2025.

(Sở GDĐT sẽ có hướng dẫn chi tiết sau).

### III. Sử dụng kết quả khảo sát

- Căn cứ vào kết quả khảo sát Sở GDĐT công bố, các đơn vị tổ chức phân tích, đánh giá kết quả của đơn vị mình từ đó có giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học tại đơn vị.

- Tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị, thủ trưởng đơn vị có thể sử dụng kết quả thi khảo sát để thay thế cho bài kiểm tra định kỳ.

### IV. Tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT năm 2025

Sở GDĐT dự kiến sẽ tổ chức từ 01 đến 02 đợt thi thử. Hình thức thi, cấu trúc đề thi, thời gian làm bài theo hướng dẫn thi tốt nghiệp THPT năm 2025. Sở GDĐT sẽ có Công văn hướng dẫn chi tiết trước thời gian tổ chức khoảng 30 ngày.

### C. KINH PHÍ

Kinh phí chi cho công tác ra đề, sao in, vận chuyển sử dụng từ nguồn kinh phí của Sở GDĐT được cấp hàng năm.

### D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDTrH chủ trì trong các khâu xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội đồng đề, in sao đóng gói, vận chuyển đề, xây dựng các văn bản hướng dẫn cho từng đợt

thi khảo sát, phân tích kết quả, thanh quyết toán kinh phí cho các đợt thi.

2. Phòng GDCN&GDTX phối hợp với phòng GDTrH trong công tác xây dựng đề và hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý để triển khai tốt các đợt thi khảo sát.

3. Phòng Quản lý chất lượng phối hợp với phòng GDTrH trong công tác hướng dẫn xây dựng đề thi khảo sát và bàn giao đề.

4. Phòng KH-TC hướng dẫn việc thanh quyết toán cho từng đợt thi khảo sát theo đúng quy định hiện hành.

5. Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác ra đề, in sao đề.

6. Hội đồng chuyên môn của Sở tham gia trong các khâu xây dựng ma trận đề, xây dựng đề, thẩm định đề... đối với từng đợt thi khảo sát.

7. Các phòng GDĐT: Thực hiện việc hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức cho các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện từng đợt thi khảo sát; tổng hợp kết quả của các cơ sở giáo dục và báo cáo về Sở GDĐT.

8. Các trường THPT, trung tâm GDTX: Thực hiện việc tổ chức thi khảo sát, chấm bài và báo cáo kết quả khảo sát về Sở GDĐT./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Công TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thuận**